ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5651/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
realização do recapeamento asfáltico da via, o reparo na lombada em frente ao número
1060 e a instalação de um ponto de ônibus ao lado do número 3825, na Avenida Itaipava,
no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se faz necessária diante das condições atuais da Avenida Itaipava,
importante via de circulação para moradores,  trabalhadores da região. O recapeamento
asfáltico  é  uma  medida  indispensável,  tendo  em  vista  que  a  via  apresenta  trechos
deteriorados,  com  buracos  e  irregularidades  que  comprometem  a  trafegabilidade,
ocasionam danos em veículos e aumentam o risco de acidentes.
Além disso,  a  lombada  existente  em frente  ao  número  1060  encontra-se  em estado  de
desgaste, não cumprindo plenamente sua função de reduzir a velocidade dos veículos. Esse
fator coloca em risco a segurança de pedestres e condutores, especialmente em horários
de maior fluxo, sendo urgente a realização do devido reparo.
Outro ponto relevante é a necessidade de instalação de um ponto de ônibus ao lado do
número  3825.  Atualmente,  os  usuários  do  transporte  coletivo  ficam  desprotegidos,
expostos  ao  sol  e  à  chuva,  além de precisarem aguardar  em locais  inadequados,  o  que
prejudica a acessibilidade e o conforto.  Um ponto estruturado trará mais dignidade aos
usuários, além de organizar melhor o embarque e desembarque dos passageiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​